comum acordo com os Estados, mantendo o funcionamento normal das demais 

instituições públicas e de terem apresentados resultados muito limitados, o que 

se evidencia pela repetição costumeira com os mesmos objetivos. 

No Estado do Rio de Janeiro, neste momento, mais de 8.500 (oito mil 

e quinhentos) homens das Forças Armadas estão atuando na segurança pública, 

ao lado das forças locais, desde o início de julho de 2017 com previsão de 

manutenção ao longo do ano de 2018, com custos que já superam os R$ 47 

milhões de reais em 2017.22 

É chegada a hora de pensarmos além.

[...]

As condições de trabalho insuficientes têm induzido à redução da 

tropa em quase 3% de 2016 para 2017, com isso, apesar do nítido aumento da 

criminalidade, os flagrantes por Policiais Militares reduziram 26% no primeiro 

semestre de 2017 em relação ao mesmo período do ano anterior. 

Apenas este ano, 124 (cento e vinte quatro) policiais militares foram 

mortos e mais de 800 (oitocentas) pessoas faleceram em confrontos com a PM 

no Estado24. São números alarmantes que demonstram que a situação, mesmo 

com a atual presença das Forças Armadas está absolutamente fora de controle.